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Sehr geehrte Frau Stadtratin Wolf, sehr geehrter Herr Stadtrat Oraner,
Ihrer Anfrage liegt folgender Sachverhalt zu Grunde:

Beim Ausbau Erneuerbarer Energien in der Region Minchen herrsche aktuell nahezu
Stillstand. ,Das Ziel der SWM, bis 2025 den Strom Miinchens vollstandig durch erneuerbare
Energien decken zu kénnen, bleibt reine Augenwischerei, solange in der Region in Wahrheit
ein grolRer Teil des Strombedarfs durch Kohle- und Gaskraftwerke, sowie dem Atomkraftwerk
Isar 2 gedeckt wird.“ Aufgrund der Klimaschutzziele sei es wichtig, das lokal vorhandene
Potential an Erneuerbaren Energien, insbesondere der Solarenergie zu nutzen. Sie sei
besonders effizient aufgrund der geographischen Lage der Stadt und der vielen Sonnen-
stunden im Jahr. Das RGU habe bereits das Solarpotential der Minchner Dachflachen
ermittelt und eine Solarpotentialkarte erstellt. Nicht verdffentlicht seien allerdings Daten zum
gesamten Solarpotential Minchner Dachflachen.

Herr Oberbirgermeister Reiter hat mir lhre Anfrage zur Beantwortung zugeleitet.

Zunachst bedanke ich mich fiir die Fristverlangerung. lhre Fragen kann ich jetzt unter
Berlcksichtigung der Stellungnahmen des Referats fur Arbeit und Wirtschaft, des Baureferats,

Bayerstr. 28a

80335 Minchen

Telefon: 089 233-4 75 00
Telefax: 089 233-4 75 05
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sowie des Referats fur Stadtplanung und Bauordnung wie folgt beantworten:

Frage 1:

Wie groB ist die fuir Photovoltaik (PV) geeignete Gesamtfliche [m?] auf den Dachern
Miinchens entsprechend der Solarpotentialanalyse des RGU? Bitte schliisseln Sie nach
Eignung auf (,,sehr gut geeignet”, ,,gut geeignet®, , bedingt geeignet*; entsprechend
Einteilung RGU). Wie groB ist das sich daraus ergebende jeweilige Potential fur die
installierbare Leistung PV [kWp]?

Antwort:

Die Ergebnisse der damaligen Potentialerhebung hinsichtlich der Eignung Miinchner
Dachflachen fir Photovoltaik und Solarthermie wurden dem Stadtrat in der Vollversammlung
vom 29.04.2015 (Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 02712) mitgeteilt. Inzwischen hat sich der
Gebaudebestand etwas vergrofRert, weshalb das RGU in 2019 die Aktualisierung der
Solarpotentialkarte und die Potentialerhebung beauftragt hat, die spatestens Mitte 2020
abgeschlossen sein drfte. Insofern werden hier (und ebenso bei Frage 2 zur Solarthermie)
noch einmal die Zahl und Angaben aus der vorgenannten Sitzungsvorlage aufgeflihrt.

Die gesamte PV-Modulflache auf ,sehr gut“ bzw. ,gut® geeigneten Dachflachen mit 7,9 Mio. m?
bzw. 1,4 Mio. m? entsprache einer Gesamtleistung von ca. 1.175 MWp bzw. 214 MWp'. Die
PV-Modulflache auf ,bedingt geeigneten® Dachflachen betragt 2,1 Mio. m?, entsprechend
308 MWp.

Frage 2:

Wie groB ist die fur Solarthermie geeignete Gesamtfliche [m?] auf den Dachern
Miinchens entsprechend der Solarpotentialanalyse des RGU? Bitte schliisseln Sie
nach Eignung auf (,,sehr gut geeignet®, ,,gut geeignet®, ,,nicht geeignet*; entsprechend
Einteilung RGU). Wie groB ist das sich daraus ergebende jeweilige Potential fur die
installierbare Leistung Solarthermie [kW]?

Antwort:

Grundsatzlich ist anzumerken, dass die Angabe der Leistung bei solarthermischen Anlagen
(,Solarkollektoren®) im Gegensatz zu Photovoltaik-Anlagen nicht sinnvoll ist, da sie stark von
der Differenz zwischen Kollektor- und Umgebungstemperatur abhangt und mit ihr schwankt.
Insofern sind auch in der Solarpotenzialanalyse in o0.g. Sitzungsvorlage nur folgende
Zahlenangaben aufgeflhrt, die sich auf die Kollektorflache beziehen:

Kollektorflache auf ,sehr gut® geeigneten Dachflachen: 20,5 Mio. m?

Kollektorflache auf ,gut” geeigneten Dachflachen: 6,5 Mio. m2.

1 Die Angabe der Leistung von PV-Anlagen in ,Megawatt® bzw. ,Kilowatt" erfolgt aus Griinden der
Einheitlichkeit durchgangig mit den Abkirzungen MWp (=MWpeak) bzw. kWp (=kWpeak)
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Frage 3:
Wie groB ist die fiir Solarenergie (PV und Solarthermie) geeignete Gesamtfliche [m?] auf
den Dachern im Besitz der Stadt und kommunaler Unternehmen?

Antwort:

Das Baureferat teilt hierzu mit:

,Zur Abschatzung des gesamten Potentials Minchner Dachflachen zur solaren Energie-
gewinnung dient die Solarpotenzialkarte des Referats fir Gesundheit und Umwelt. Das
Ergebnis zeigt, dass im Zustandigkeitsbereich des Baureferates der Anteil der theoretisch
geeigneten Dachflachen rund 3% der gesamten, theoretisch geeigneten Minchner
Dachflachen betragt. Neben jeder Neubaumalnahme wird das Solarpotenzial bei Sanierungs-
mafnahmen vom Baureferat systematisch auf den Einsatz von Solaranlagen geprift und bei
positivem Ergebnis realisiert. Zusatzlich stehen fur die Nachristung von PV-Anlagen im
Gebaudebestand Finanzmittel im Rahmen des Integrierten Handlungsprogramms Klimaschutz
in Mdnchen (IHKM) zur Verfigung.©

Erganzend weist das RGU an dieser Stelle auf den zentralen Stadtratsbeschluss zum
Klimaschutz (Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 16525) in der Vollversammlung vom 18.12.2019
hin, in dem u.a. der Ausbau der Solarenergie auf stadtischen Gebauden bekraftigt und forciert
wird. Es wurde beschlossen:

,Die Errichtung von Solaranlagen ist - soweit rechtliche, technische und nutzungsbedingte
Griinde nicht dagegen sprechen - fiir alle stadteigenen Liegenschaften Pflicht. Dabei wird
auch die Anbindung von Ladeinfrastruktur stadteigener Elektrofahrzeuge an die Photovoltaik-
Anlagen, die Photovoltaik mit Batteriespeichern und der Ersatz von Photovoltaik im Warme-
bereich standardmaRig bei allen Neubau- und Sanierungsvorhaben geprtft. Sollte eine
Nutzung der Solarenergie nicht erfolgen, muss dies begriindet werden.*

Fir den Ausbau von Solaranlagen auf den Dachern Privater bietet das RGU mit der neuen
FES-Forderrichtlinie seit 01.04.2019 attraktive finanzielle Unterstiitzungs- und Beratungs-
angebote an.

Die Stadtwerke Minchen GmbH (SWM) fihren zu dieser Frage Folgendes aus:

,Eine umfassende Potenzialanalyse aller Dacher der SWM liegt nicht vor. Ziel ist es, auf allen
SWM-Neubauten PV-Anlagen zu realisieren. Ein Hemmnis bei Neubauten ist die geforderte
Dachbegrinung. FUr Dachbegrinung geeignete Unterkonstruktionen, die eine extensive
Dachbegrunung auch unter den Modulen ermdglichen, sind um ein mehrfaches teurer als
Unterkonstruktionen flr Satteldacher, Bitumen-, Kies- oder Blechdacher. Der Mehrpreis macht
die Realisierung einer PV-Anlage in vielen Fallen unwirtschaftlich. Winschenswert ware hier
eine Wahlmadglichkeit PV oder Dachbegriinung.

Die SWM haben in den vergangenen Jahren auch Bestandsdacher von eigenen Immobilien
(Erzeugungsanlagen, Umspannwerke, Bader, Bauwerke der Wassergewinnung) betrachtet.
Potenziell geeignete Dachflachen haben wir statisch gepruft und, sofern madglich, Anlagen
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realisiert. Haufig standen aber die statischen Voraussetzungen oder in den nachsten Jahren
geplante Sanierungsmafinahmen einer Anlagenerrichtung entgegen. Darlber hinaus lassen
die Bebauungsplane und der Denkmalschutz nicht auf allen potenziell geeigneten Flachen die
Errichtung von PV-Anlagen zu.

Nichtsdestotrotz priifen die SWM laufend weiter (z.B. aktuell die Umspannwerke und Bader).
Auch bei anstehenden Dachsanierungen versuchen wir, die zusatzlichen Anforderungen an
die Statik bei Photovoltaik zur berlcksichtigen.*

Die GWG Mdunchen flihrt zu dieser Frage aus, dass ,entsprechende Potenziale im Einzelfall
bei einem anstehenden Neubau- oder Modernisierungsprojekt (bzw. Instandsetzungs-
maflnahme), sowie in Kooperation mit den SWM untersucht“ werden. Bei der Solarthermie
ginge es wegen des Zusammenhangs mit Heizung- und Warmwasserbereitung stets um eine
Einzelfallbetrachtung.

Frage 4:

Wie hat sich die mit PV-Anlagen bestiickte Dachflache [m?] und die entsprechende
installierte Leistung [kWp] im Zeitraum 2001-2018 in Munchen entwickelt?

Bitte aufgeschliisselt nach Jahr und Betreiber (SWM, Kommunales Unternehmen,
Privat, Sonstige)?

Antwort:

Anlagenzahl und Leistung der Minchner PV-Anlagen werden vom Netzbetreiber, in diesem
Fall von den SWM, erfasst. Das RGU fragt regelmaRig die Zahlen von den SWM (fir Minchen
insgesamt) und vom Baureferat (hier nur fir die stadtischen Gebaude) ab. Allerdings ist eine
Aufschlisselung in der gewlnschten Detaillierung nicht mdglich, weil keine Zahlen mit dieser
Differenzierung vorliegen.

Bis Ende 2018 belauft sich die Anzahl der so erfassten PV-Anlagen in Minchen auf 4.506
Anlagen mit einer Spitzenleistung von insgesamt 63.032 kWp; also etwa 63 MWp. Beim
jahrlichen Zubau von 2001 bis 2012 ist ein Anstieg auf 8.151 kWp in 2012 festzustellen;
danach ein Absinken der Zubaurate auf zuletzt 2.685 kWp in 2018. Diese Entwicklung ist auf
die ungunstigeren bundesweiten Rahmenbedingungen (EEG-Novellierung) zurtckzufuhren.
Dennoch bleibt festzuhalten, dass der PV-Ausbau in Miinchen weitergeht und man insofern
nicht von einem ,Stillstand” sprechen kann. In 2018 wurden 261 PV-Anlagen mit einer
Leistung von 2.685 kWp neu errichtet. Allerdings bleibt Minchen mit diesen ca. 2,7 MWp
Zubau pro Jahr deutlich hinter dem Zielpfad ,Klimaneutrales Minchen* des IHKM-
Fachgutachtens (Sitzungsvorlagen Nr. 14-20 / V 08521 und Nr. 14-20 / V 08582) zurlick, das
fur 2020 eine jahrliche Zubaurate von 10 MWp empfiehlt, die in den Folgejahren sogar héher
liegen musste.

Wie in der Antwort zu Frage 3 dargestellt, ist die LHM zur Errichtung von Solaranlagen auf
eigenen Liegenschaften verpflichtet und férdert den Ausbau im gesamten Stadtgebiet tber das
FES intensiv.
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Das Baureferat flihrt zu dieser Frage erganzend aus:

»Zusatzlich zur PV-Nutzung wird aufgrund der Flachenknappheit im Planungsprozess die
Optimierung und Abstimmung weiterer Dachnutzungen mit von allen Beteiligten, wie z.B.
Nutzung als Pausenhof bzw. Sportplatz, Belichtung oder Dachbegriinung, als Beitrag zur
Klimaanpassung, immer wichtiger. Unter den gegebenen Rahmenbedingungen hat das
Baureferat entgegen dem bundesweiten Trend bereits einen sehr hohen Zubau bei den
stadteigenen Liegenschaften erzielt. Insgesamt waren Ende 2018 auf stadteigenen Gebauden
im Zustandigkeitsbereich des Baureferates PV-Anlagen mit einer Gesamtleistung von ca. 5
MWopeak in Betrieb, was einer Modulflache von knapp 50.000 m? entspricht.”

Laut Klimaschutzbericht 2017 tragt das Kommunalreferat mit ,insgesamt 37 Anlagen zur
stadteigenen Photovoltaik-Leistung (zum Teil durch die Bereitstellung von Dachern) bei.

22 stadteigene PV-Anlagen mit einer Gesamtlleistung von ca. 534 kWp (2015) befinden sich
auf stadtischen Gebauden, die vom Immobilienmanagement des Kommunalreferats verwaltet
werden. Je eine Anlage ist beim AWM am Wertstoffhof Mihlangerstrae (550 kWp) und auf
dem Carport der AWM-Zentrale am Georg-Brauchle-Ring (90 —115 kWp) installiert. Bei den
Markthallen Minchen (MHM) werden zwei PV-Anlagen mit einer Leistung von je 45 bzw.

55 kWp von einer Fremdfirma betrieben. Dazu kommen die aul3erhalb des Stadtgebiets
gelegenen 11 PV-Anlagen bei den Stadtglitern Mlnchen, davon sechs stadteigene mit einer
Gesamtleistung von 257 kWp und funf weitere Anlagen (374 kWp), die sich entweder im Besitz
von Birgerinnen und Burgern, einer Fremdfirma bzw. von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern
der Stadtgiter befinden.*

Von den stadtischen Beteiligungsgesellschaften kamen folgende Rickmeldungen:
Die P+R Park & Ride GmbH betreibt derzeit eine Photovoltaikanlage auf dem P+R-Parkhaus

Frottmaning mit 99,11 kWpeak; eine zweite mit 33,06 kWpeak in Allach soll bis zum
Jahresende 2019 in Betrieb gehen.

Auf Dachern der Messe Minchen GmbH wurden bis Ende 2018 zwei Anlagen mit insgesamt
1.578 kWp Photovoltaik von privaten Betreibern installiert; sie selbst betreibt seit 2018 eine
dritte PV-Anlage mit 1.016 kWpeak Leistung. Auf den Dachern der Messe Munchen sind also
insgesamt 2.594 kWp Photovoltaik installiert.

Derzeit sind folgende drei PV-Anlagen auf Gebauden der Minchenstift GmbH in Betrieb
(weitere sind geplant):

1. St. Maria, Ramersdorf: 34,3 kWp Leistung; 25.936 kWh Stromertrag in 2018

2. Alfons-Hoffmann-Haus, Laim: 65,4 kWp Leistung; 72.563 kWh Stromertrag in 2018

3. Effnerstralle 76, Bogenhausen: 52,5 kWp Leistung; 59.048 kWh Stromertrag in 2018
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Die Minchen Klinik (MiK) machte folgende Angaben:

Minchen Klinik Akademie, Kraepelinstral’e 18, seit Marz 2014 in Betrieb: 21 kWp
Besitzer: soliva Solar GmbH, Straubinger Str. 19, 94363 Oberschneiding
Die MUK bezahlt Miete und nutzt den erzeugten Strom selbst.

Minchen Klinik Neuperlach, seit Marz 2009 in Betrieb: 100 kWp
Besitzer: Stadtisches Klinikum Minchen GmbH
Die MUK speist den Strom komplett ins 6ffentliche Netz.

Die GWG Munchen mbH hat zwischen 2009 und 2015 21 PV-Anlagen an ebensovielen
Standorten mit einer Gesamtleistung von 643,856 kWp finanziert und errichtet. Weiterhin
wurden 2005 in Kooperation mit Green City auf verschiedenen Dachern der GWG in Hadern
und im Hasenbergl PV-Anlagen mit einer Leistung von 250 kWp installiert.

.Prominentestes Beispiel* seien die 2012 errichteten ,weit sichtbaren grol3en PV-Segel“ auf
den Plusenergiehdusern in Sendling-Westpark.

Die GEWOFAG Holding GmbH hat aktuell 53 PV-Anlagen mit einer Gesamtleistung von
1.389,823 kWp und einer Modulflache von 11.462 m? auf ihren Gebauden installiert.

Frage 5:

Wie hat sich die mit Solarthermie-Anlagen bestiickte Dachflaiche [m?] und die
entsprechende installierte Leistung [kW] im Zeitraum 2001-2018 in Miinchen entwickelt?
Bitte aufgeschliisselt nach Jahr und Betreiber (SWM, Kommunales Unternehmen,
Privat, Sonstige)?

Antwort:

Bei der Solarthermie ist die Datenlage deutlich schlechter im Vergleich zur Photovoltaik, weil
Solarwarmeanlagen nicht zentral erfasst werden. Das RGU trifft hier eine Abschatzung aus
den Zahlen des Forderprogramms Energieeinsparung (FES) unter der Annahme, dass alle
potenziellen Anlagenbetreiber bzw.- eigentiimer aufgrund des attraktiven FES-Férdersatzes
auch einen Foérderantrag stellen. Unter dieser Annahme waren dann in der FES-Statistik
samtliche, in Minchen von Privat realisierten Anlagen erfasst. Die Statistik geht allerdings nur
bis Ende August 2016; Zahlen aus 2017 und 2018 sind noch nicht verfigbar. Somit liegen dem
RGU folgende Angaben vor: Seit 2001 bis August 2016 ist die Zahl von Solarthermieanlagen
von 279 auf 3.943 Anlagen, entsprechend einer Kollektorflache von 2.061 m? auf 25.081 m?
gestiegen. Im FES wird im Unterschied zu anderen Quellen nur die Aperturflache der
Kollektoren ohne den Rahmen erfasst.

Hinzu kommen die Anlagen auf stadtischen Gebduden. Entsprechend den Angaben des
Baureferats betrug die installierte Kollektorflache solarthermischer Anlagen in 2018

ca. 1.000 m2,
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Von den stadtischen Beteiligungsgesellschaften kamen folgende Rickmeldungen:

Auf den Dachern der Messe Minchen ist mangels Platz keine Solarthermieanlage installiert;
auf den Dachern der Miinchen Klinik (MiK) ebenso.

Die GWG Munchen teilt mit, bei jedem anstehenden Neubau- oder Modernisierungsprojekt
bzw. Instandsetzungsmalinahme wurden und werden ,die Mdglichkeiten zur Errichtung einer
thermischen Solaranlage untersucht und dort auch umgesetzt, wo es technisch und
wirtschaftlich sinnvoll erscheint.”

Die GEWOFAG Holding GmbH verfugt momentan Uber neun Solarthermie-Anlagen an ebenso
vielen Standorten mit einer Kollektor-Flache von ingesamt 733,86 m>.

Frage 6:

Wie entwickeln sich folgende Produkte der SWM seit ihrer Implementierung?
(Produkt M/ Solar Plus, Produkt M/ Solar, SWM Mieterstrom). Beschreiben Sie die
Entwicklung anhand der jahrlichen Anzahl der durchgefiihrten Projekte und der
installierten Leistung [kWp].

Antwort:
Die Stadtwerke Munchen flhren zu dieser Frage Folgendes aus:

,Mieterstrom:

Die SWM stehen in Kontakt mit der GEWOFAG und der GWG beziglich der Nutzung von
Dachern. Mit der GEWOFAG befinden sich Mieterstromprojekte fir Wohnhauser im Haidelweg
und am Innsbrucker Ring in Planung. Eine Realisierung ist fur Anfang 2020 geplant. Noch in
2019 werden die SWM eine gewerbliche Mieterstromanlage (Martin-Kollar-Straf3e) mit einer
Leistung von ca. 430 kWp (Anlage der SWM Versorgungs GmbH) umsetzen. Dartber hinaus
gilt: Die Entwicklung von Mieterstromprojekten gestaltet sich aufgrund der aktuellen recht-
lichen Rahmenbedingungen weiterhin schwierig. Es bleibt im Manchner Wohnungsmarkt
schwierig, geeignete Dachflachen zu finden bzw. mit den Eigentimern/Nutzern eine Einigung
zu erzielen. In der Regel sind diese haufig nicht bereit, Dachmietvertrage mit entsprechender
Laufzeit (iber mehr als 20 Jahre) abzuschlieRen.

M-Sonnenbausteine:

Fir das neue SWM Birgerbeteiligungsmodell M-Solar Sonnenbausteine werden zur Zeit
ebenfalls Dachflachen geprift. Bei den Sonnenbausteinen handelt es sich um ein PV-Angebot
fur Munchner Burgerinnen und Burger ohne eigene Dachflachen, bei dem die Burgerinnen und
Burger Anteile an gréfieren von SWM errichteten PV-Anlagen beteiligen kénnen. Ein erstes
Pilotprojekt ist fur Anfang 2020 geplant.
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Vertriebsprodukte M-Solar Plus (Privatkunden) und M-Solar Business:

Die Endkundenangebote M-Solar Plus und M-Solar Business haben sich in den vergangenen
Jahren sehr gut entwickelt. Seit Markteinfihrung Mitte 2016 wurden weit Gber 200 Projekte
realisiert mit einer Gesamtleistung von 1,7 MWp. Vor allem im laufenden Jahr sehen wir eine
sehr positive Entwicklung: wir gehen fir das Jahr 2019 von einer Verdoppelung der Projekte
gegeniber 2018 aus.”

Frage 7:
Welche zusatzlichen MaBnahmen will die Stadt Miinchen ergreifen, um den Ausbau der
Solarenergie in Miinchen voranzutreiben?

Antwort:

Das Baureferat prift standardmafig bei allen Neubauten die Errichtung von PV-Anlagen und
realisiert diese auch, sofern die Prifung der Wirtschaftlichkeit, die sich am Eigenverbrauch im
Gebaude orientiert, positiv ausfallt. Das Baureferat geht von einem stetigen Zubau auf
stadtischen Gebauden in den nachsten Jahren aus.

Das Referat flir Gesundheit und Umwelt baut gemafR dem Stadtratsbeschluss vom 27.11.2018
im Rahmen des IHKM (Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 11745) die Solarberatung im Bauzentrum
mit der Einrichtung einer festen Stelle ab 2020 weiter aus. Auf dieser Basis ist klinftig auch
beabsichtigt, auf Unternehmen und Beteiligungsgesellschaften zuzugehen.

Zudem ist, wie ausgeflhrt, auf den zentralen Klimaschutzbeschluss in der Vollversammlung
vom 18.12.2019 zu verweisen, nach dem die Errichtung von Solaranlagen auf stadtischen
Gebauden fur die LHM nunmehr verpflichtend ist.

Momentan lauft ein Auftrag zu Aktualisierung der Solarpotenzialkarte auf Grundlage neuer
Befliegungsdaten. Spatestens Mitte 2020 wird die neue Version auf der Website des RGU
abrufbar sein. Diese Karte dient der Erstinformation und gibt die grundsatzliche Eignung der
Minchner Dachflachen wieder. Bei Interesse sind eine Solarberatung im Bauzentrum und die
Beauftragung eines Fachplaners bzw. Fachbetriebs angezeigt. Ziel und Inhalt der (noch)
aktuellen Solarpotentialkarte und die Ergebnisse der damaligen Potentialerhebung wurden
dem Stadtrat bereits in der VV vom 29.04.2015 (Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 02712)
mitgeteilt.

Eine weitere Mallnahme zur Aktivierung der Mlnchner Solarpotentiale stellt der Photovoltaik-
Planungsleitfaden dar. In einer Reihe von Fachkapiteln, die auf der RGU-Website zum
Download zur Verfiigung stehen, werden Informationen zu Bau und Planung von PV-Anlagen
auf Dachern und Fassaden mit dem Schwerpunkt der Gebdudeintegration vermittelt. Seit April
2019 existiert zudem eine attraktive, finanzielle FérdermafRnahme fiir Photovoltaik-Anlagen,
Batterie-Speicher, sowie der entsprechenden Planungs- und Beratungsleistungen im Rahmen
des Forderprogramms Energieeinsparung (FES) der LHM, die rege nachgefragt wird. Auch die
Umsetzung von PV-Mieterstromkonzepten wird aus dem FES bezuschusst. Die im April 2019
eingefiihrte Forderung fir PV-Anlagen aus dem FES konnte einen zusatzlichen Schub beim
Zubau bringen. Bis Ende Dezember 2019 wurden Fdrdergelder in Héhe von insgesamt ca. 1,8
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Mio. € fir knapp 500 PV-Anlagen und 400 Batteriespeicher beantragt. Davon sind inzwischen

die ersten 50 PV-Anlagen mit Gber 300 kWp Leistung und 30 Batteriespeicher mit ca. 300 kWh
Kapazitat bereits gebaut, die vom RGU mit einem Fordervolumen in Héhe von rund 140.000 €
unterstitzt wurden.

Erganzend teilt die GWG Miinchen zu dieser Frage mit, sie habe mit den SWM eine
Kooperationsvereinbarung zur Installation von PV-Anlagen im Neubau und im Bestand
geschlossen und plane, in diesem Rahmen auch Mieterstromkonzepte umzusetzen; unter
anderem beim nachsten Neubauprojekt in Freiham. Hier werde die PV-Anlage auch fur eine
Speisung der vorgesehenen Ladepunkte flir Elektromobile in der Tiefgarage einbezogen. ,Flr
die GWG Munchen ist es wichtig, dieses Thema fokussiert mit den SWM als starkem und
vielseitigem Partner in der Energiversorgung zu bearbeiten. Mit unterschiedlichen privaten
Unternehmen oder juristischen Personen wurde eine unibersichtliche Vielfalt von Vertrags-
verhaltnissen enstehen, die fiir die GWG Miinchen nicht mit angemessenem Aufwand
umsetzbar ware. Dieses von der GWG Munchen und den SWM entwickelte
(Mieterstrom-)Konzept wird nach unserer Einschatzung fir unsere Mieter und fir die Umwelt
langfristig positive Auswirkungen haben.”

Abschlielend darf ich mit Blick auf den Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates vom
18.12.2019 zur klimaneutralen Stadtverwaltung 2030 (Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 16525)
darauf hinweisen, dass in diesem Zusammenhang auch weitere Anstrengungen zur
Aktivierung des Solarpotenzials unternommen werden mussen.

Unter anderem ist zuklnftig die Errichtung von Solaranlagen — soweit rechtliche, technische
und nutzungsbedingte Griinde nicht dagegen sprechen — fir alle stadteigenen Liegenschaften
Pflicht. Dabei wird auch die Anbindung von Ladeinfrastruktur stadteigener Elektrofahrzeuge an
die Photovoltaik-Anlagen, die Kombination der Photovoltaik mit Batteriespeichern und der
Einsatz von Photovoltaik im Warmebereich standardmafig bei allen Neubau- und
Sanierungsvorhaben geprift.

Diese MalRnahme zur Aktivierung des Solarpotenzials auf stadtischen Gebauden und weitere
einschlagige MaRnahmen sind im Kontext des vom Stadtrat ebenfalls am 18.12.2019
beschlossenen neuen Klimaschutzziels der Klimaneutralitdt im gesamten Stadtgebiet
Minchens bis 2035 zu sehen. Um dieses Ziel zu erreichen, ist es unerlasslich, das
Solarpotenzial auch auf nichtstadtischen Liegenschaften zu nutzen. Ein erster Schritt dazu
erfolgt bereits seit 01.04.2019 mit der Wiederaufnahme der Férderung im Rahmen des
Foérderprogramms Energieeinsparung (FES).

Mit freundlichen GriiRen
gez.

Stephanie Jacobs



